
Cod. Determ: DTAL64537 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1966/2022

pubblicata il 15/11/2022 Reg. del Settore n. 176 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Confronto  preventivi  mediante  RDO  sul  Mercato  della  Pubblica
Amministrazione  (MEPA)  per  l'affidamento  del  servizio  di  eliminazione  di
erbe,  germogli,  polloni  e  quanto  altro  vegeti  o  sia  presente  sul  piano
stradale,  sui  marciapiedi  e  le  mura  degli  edifici,  tra  il  piano  di  calpestio
orizzontale e qualsiasi elemento verticale presente, nell'ambito della zona
ricompresa nel quadrilatero, ossia nell'area meglio specificata nell'allegato
3 del Capitolato Speciale di Appalto - CIG: Z84384F6BB.



Cod. Determ: DTAL64537 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1966/2022

pubblicata il 15/11/2022 Reg. del Settore n. 176 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

FRANCESCO LONGOBUCCO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Confronto  preventivi  mediante  RDO  sul  Mercato  della  Pubblica  Amministrazione

(MEPA) per l'affidamento del servizio di eliminazione di erbe, germogli, polloni e quanto
altro vegeti o sia presente sul piano stradale, sui marciapiedi e le mura degli edifici, tra il
piano  di  calpestio  orizzontale  e  qualsiasi  elemento  verticale  presente,  nell'ambito  della
zona  ricompresa  nel  quadrilatero,  ossia  nell'area  meglio  specificata  nell'allegato  3  del
Capitolato Speciale di Appalto - CIG: Z84384F6BB.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:

• Ai fini  del  mantenimento di  elevati  standard di  decoro urbano è emersa l'urgente

necessità  di  procedere  alle  attività  di  eliminazione  di  erbe,  germogli,  polloni  e

quanto altro vegeti  o sia presente sui  piano stradale,  sui  marciapiedi,  tra il  piano

stradale e il  cordolo dei marciapiedi,  tra i  marciapiedi e le mura degli  edifici,  tra

il  piano  di  calpestio  orizzontale  e  qualsiasi  elemento  verticale  presente

nell'ambito  della  zona  ricompresa  nel  quadrilatero, ovvero  nell'area  meglio

specificata nell'allegato 3 del Capitolato speciale d'appalto;

• L’intervento riguarda l’eliminazione di erbe, germogli, polloni e quanto altro vegeti o sia

presente  sui  piano  stradale,  sui  marciapiedi,  tra  il  piano  stradale  e  il  cordolo  dei

marciapiedi, tra i marciapiedi e le mura degli edifici, tra il piano di calpestio orizzontale e

qualsiasi  elemento verticale  presente  nell'ambito  della  zona ricompresa nel  quadrilatero.

Le risultanze prodotte dalle lavorazioni sopra menzionate dovranno essere recuperate ed

imbustate (con buste a carico dell’esecutore) e l’area oggetto dell’intervento dovrà essere

ripulita al termine dello stesso;

• l’attività di cui sopra dovrà essere eseguita con frequenza quotidiana, in orario differente e

aggiuntivo  rispetto  alle  attività  programmate  nell’ambito  del  contratto  “PROGETTO



Cod. Determ: DTAL64537 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

INTEGRATO  PER  LA  MANUTENZIONE  E  IL  DECORO  URBANO  MIRATO  AD

UNA MIGLIORE FRUIZIONE DEGLI SPAZI E DEI SERVIZI CITTADINI”, al fine di

garantire il perfetto decoro dei luoghi identificati come quadrilatero, di cui all’allegato 3

del suddetto progetto;

• Le  buste  di  raccolta  contenenti  gli  sfalci  e  quant’altro  prodotto  dall’attività,  dovranno

essere  depositate  in  specifici  punti  individuati  dal  Responsabile  Tecnico  indicato  del

Comune  di  Cosenza,  in  maniera  consona  e  secondo  le  indicazioni  fornite  dall’ente

appaltante in modo da consentire il successivo prelievo da parte del gestore del Servizio

Integrato di Igiene Urbana;

• Il numero minimo di interventi da eseguire non potrà essere inferiore a cinque (almeno uno per

ciascun mese che compongono l’intero arco temporale indicato al paragrafo 1.2 della scheda

tecnica). Ogni singolo intervento, che dovrà concludersi, al massimo, entro un mese dall’avvio

dello stesso, dovrà essere tale da coprire l’intera area di  interesse meglio  rappresentata nella

planimetria di  cui  al  successivo paragrafo e dovrà comprendere tutte le lavorazione di  cui  al

presente  paragrafo.  Le  modalità  di  esecuzione  operative-temporali,  potranno  essere  variate

solo su disposizione di questa Stazione Appaltante;

Precisato che:
• al  fine  di  ottenere  tale  risultato  gli  uffici  del  Settore  VIII  -  Ambiente  e  Decoro

Urbano -  Parco  Auto  hanno elaborato  un'apposita  scheda tecnica  delle  prestazioni

richieste ed  hanno stimato  un  costo  complessivo  del servizio  pari  ad  €.  13.000,00

oltre iva al 22%;

• Per  l'affidamento  del  servizio,  in  data  26/10/2022, è  stata  avviata  procedura  negoziata

mediante  RdO  n.  3262501 sul  portale  MEPA  di  Consip  SpA,  assumendo  quale  criterio  di

aggiudicazione  il  prezzo  più  basso,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a,  del  D.  L.  76/2020

convertito nella legge

       n. 120 del 11.09.2020, in quanto si è ritenuto opportuno cercare di massimizzare il risparmio

in       termini economici per l’Amministrazione;

• La  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stata  fissata  per  giorno  04/11/2022  alle  ore

14.00 e sono stati invitati a partecipare gli operatori economici registrati sul MEPA,, abilitati

alla categoria merceologica relativa al servizio oggetto di appalto di seguito indicati:

Partita IVA Ragione sociale

03036890782 COSENZA EUROPA2 SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ARL

02598720783 I DUE FIUMI SOC. COOP SOCIALE
A.R.L.



Cod. Determ: DTAL64537 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

03115140786 LE MILLE IDEE - SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE

02602210789 SAN PAOLO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

• Nel  termine  indicato,  è  pervenuta  l'offerta  economica  di  n.  1  ditta:  I  DUE  FIUMI  SOC.

COOP  SOCIALE  A.R.L. ,  ed  il  RUP  ha  esaminato  la  documentazione  amministrativa  e

l'offerta pervenuta;

ATTESO CHE  la ditta I DUE FIUMI SOC. COOP SOCIALE A.R.L . ha presentato un'offerta

di 12.610,00 € con un ribasso del 3,00% (pari  ad €. 390,00) sul  prezzo a base d’asta (oltre IVA

come per legge) da ritenersi congrua in relazione alla scheda tecnica delle prestazioni da eseguire;

VISTO  il quadro economico dei suddetti servizi, rimodulato a seguito del ribasso offerto che di
seguito si riporta:

A IMPORTO DEL SERVIZIO AL
NETTO DEL RIBASSO

  12.610,00 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMM.NE
B IVA SU A (22%)  2.774,20 €    

C TOTALE SERVIZIO  15.384,20 € 

RITENUTO necessario:
• Aggiudicare  definitivamente  l’appalto  in  oggetto  alla  Ditta  "I  DUE  FIUMI  SOC.  COOP

SOCIALE  A.R.L."  con  sede  legale  via  Vico  I  Giostra  Vecchia,  6,  Cosenza  -   P.IVA:

02598720783   -  pec:  coopiduefiumi@pec.it,  la  quale  ha  offerto  un  ribasso  del  3,00%  sul

prezzo a base d’asta, per l'importo complessivo di Euro 12.610,00 (oltre IVA come per legge);

ACQUISITI: 
- il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), l'Istanza di Partecipazione, l’Offerta Economica;

PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come

desumibile dal DURC allegato, in corso di validità;

VISTA  la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari che è agli atti dell'Ufficio;

RICHIAMATO  il CIG della procedura che è il seguente: Z84384F6BB;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,



Cod. Determ: DTAL64537 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

richiamata la premessa in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,

• di aggiudicare definitivamente la prestazione di servizi di cui all'oggetto, espletata mediante RDO sul
Mercato  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  alla  Ditta  "I  DUE  FIUMI  SOC.  COOP
SOCIALE A.R.L."  con sede legale via Vico I Giostra Vecchia, 6, Cosenza -  P.IVA: 02598720783
, per un importo complessivo di Euro 12.610,00 (oltre IVA come per legge) come da scheda tecnica
allegata;

• di  precisare  che  la  prestazione  straordinaria  di  che  trattasi,  sarà  svolta  al  di  fuori
dell'ordinario  orario  di  Servizio  contrattuale,  e  consiste  nel  Servizio di eliminazione
di  erbe,  germogli,  polloni  e  quanto  altro  vegeti  o  sia  presente  sul  piano  stradale,  sui
marciapiedi  e le  mura degli  edifici,  tra il  piano di  calpestio  orizzontale  e  qualsiasi  elemento
verticale  presente,  nell'ambito  della  zona  ricompresa  nel  quadrilatero,  ossia  nell'area  meglio
specificata nell'allegato 3 del Capitolato Speciale di Appalto;

• di  approvare  lo  schema  di  lettera  commerciale,  allegato  alla  presente  determinazione,  che
definisce nel dettaglio termini e condizioni di svolgimento del servizio;

• di disimpegnare la somma di €. 15.384,20 dall'importo complessivo di €. 702.000,00 oltre IVA
al 22%, già impegnato in favore della Società l'Ambiente, giusta determinazione dirigenziale
167/2022 e, contestualmente, reimpegnare la medesima somma di €. 15.384,20 in favore della
Coop.  "I  DUE  FIUMI  SOC.  COOP SOCIALE  A.R.L."  con  sede  legale  via  Vico  I  Giostra
Vecchia, 6, Cosenza -  P.IVA: 02598720783;

• di dare atto che l'indirizzo PEC de "I  DUE FIUMI SOC. COOP SOCIALE A.R.L."  è il
seguente: coopiduefiumi@pec.it;

• di disporre che il presente atto sia pubblicato sull'Albo Pretorio on line dell'Ente ai sensi e
per gli effetti delle norme vigenti.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.
2 - File PDF NON PUBBLICATO - traccibilità dei flussi finanziari
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Riepilogo RDO_NG3262501
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DGUE
6 - File PDF NON PUBBLICATO - scheda tecnica servizio
7 - File PDF NON PUBBLICATO - lettera commerciale.



Cod. Determ: DTAL64537 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/11/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 11/11/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


